

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

piątek

5 sierpnia

1949 r.

Rok V

Nr 213

(1477)



## JAK PARYŻ PRZYJMUJE strategów atlantyckich

PARYŻ, 4. 8. Z inicjatywy Komitetu Bojowników o Wolność i Pokój utworzono w Paryżu komitet organizacyjny manifestacji wymierzonej przeciwko planom generałów amerykańskich, przebywających w Paryżu.

W skład komitetu weszły największe organizacje demokratyczne, związki zawodowe, organizacje młodzieżowe, kombatanckie i kobiece.

CGT publikuje komunikat, piętnujący cyniczne plany agresywne generałów amerykańskich. Komunikat stwierdza, że plany te mają na celu przekształcenie Francji w pole bitwy, a Francuzów — w mięso armatnie. CGT popiera inicjatywę Bojowników o Wolność i Pokój w sprawie manifestacji na Placu Concorde i wzywa wszystkich pracujących do wzięcia w niej udziału.

Na zebraniu związków zawodowych okręgu paryskiego powzięto jednomyślną uchwałę, wzywającą masy pracujące Paryża do odbycia krótkotrwałego strajku protestacyjnego przeciwko zamysłom agresywnym generałów amerykańskich. „Zademonstrujemy szefom amerykańskim — głosi uchwała — że pragniemy żyć w spokoju i utrzymywać przyjazne stosunki z ZSRR i krajami demokracji ludowej.

Związek Kobiet Francuskich ogłosił komunikat, w którym wzywa do zbierania podpisów pod rezolucją protestacyjną we wszystkich dzielnicach Paryża. Komunikat stwierdza, że kobiety francuskie nie pozwolą na realizację agresywnych zamierzeń generałów amerykańskich.

Republikańskie Stowarzyszenie b. Kombatanów stwierdza, że jego członkowie nie po to walczyli w dwóch wojnach światowych, by zagraniczny rząd decydował w imieniu Francji o pokoju lub wojnie.

Organizacja paryska Francuskiej Partii Komunistycznej opublikowała odezwę, w której podkreśla, że generał Bradley przybył do Paryża z Niemiec, gdzie podjął przygotowania, mające na celu odbudowę armii niemieckiej.

Wkrótce po ratyfikacji paktu atlantyckiego — głosi odezwa — generałowie amerykańscy przybyli do Paryża, by objąć w posiadanie Francję i jej armię. Podlegające wojenni pragną zrujnowania Francji i przekształcenia jej w pole bitwy. Polityka ta jest sprzeczna z interesami narodu francuskiego oraz z interesami wszystkich ludzi miłujących pokój.

Mieszkańcy Paryża oświadczają, że nie są związani paktem atlanty-

kim. Domagają się oni zakończenia wojny z Vietnamem, zmniejszenia kredytów wojskowych, prowadzenia przyjaznej polityki ze wszystkimi sprzymierzeńcami, podjęcia stosunków handlowych z krajami demokracji ludowej i Związkiem Radzieckim, rozbrojenia i denacyfikacji Niemiec oraz spłaty odszkodowań.

Socjaliści, komuniści, związkowcy, członkowie ruchu oporu i wszyscy zwolennicy pokoju będą manifestowali swą wolę na Placu Concorde... — kończy odezwa.

Do wzięcia udziału w akcji protestacyjnej wzywa również Republikański Związek Młodzieży Francuskiej oraz wiele innych organizacji.

Mimo decyzji policji — szereg organizacji demokratycznych publikuje uchwały, wzywające do manifestowania w piątek przed ambasadą USA. Prefektura czyni gorączkowe przygotowania w celu uniemożliwienia odbycia manifestacji na Placu Concorde. Do Paryża sełgnięte zo-

stały liczne oddziały policyjne, które w piątek mają zablokować przejazd na Plac Concorde, stacja metra na tym placu ma być zamknięta. Wstrzymany ma być również ruch samochodowy.

## Polskie ciężarówki „Star 20“ oddane do eksploatacji

WARSZAWA, 4. 8. Centrala Handlowa Przemysłu Motoryzacyjnego „Motozbyt“, przekazała do eksploatacji pierwszą partię, złożoną z 23 samochodów ciężarowych krajowej produkcji. Są to samochody typu „Star 20“.

Samochody te zostały przydzielone centrali spółdzielni mleczarsko-jajczarskiej i będą używane do wyjazdów związanych ze skupem nabiału na wsi. „Motozbyt“ prowadzi obecnie specjalne kursy dla kierowców w celu zapoznania ich z konstrukcją i wymogami konserwacji nowego sprzętu.

Do końca br. przewiduje się oddanie do eksploatacji różnym firmom około 300 samochodów ciężarowych „Star 20“.

## Smutne rozważania prasy angielskiej

LONDYN, 4. 8. Prasa brytyjska rykańskich generałów i wskazuje, przez tych generałów są „osnute

„Times“ wyraża wątpliwość, czy wizyta generałów amerykańskich w Europie zdoła poprawić nastroje Kongresu amerykańskiego, którego członkowie chcieliby mieć pewność, że wzamian za okazanie „pomocy wojskowej“ kraje europejskie „wykonają swój obowiązek“. „Times“ wskazuje, że widocznie wyniki jakieś nieporozumienia w związku z realizacją paktu atlantyckiego i zadaje pytanie „trudno sobie wprost wyobrazić, czego jeszcze mogą zażądać Stany Zjednoczone“.

„Daily Mail“ zamieszcza artykuł redakcyjny p. t. „Zimna wojna atlantycka“, w którym użala się na presję Stanów Zjednoczonych. „Jesteśmy w takiej sytuacji“ — pisze dziennik — „gdy polityka wewnętrzna Anglii stać się może przedmiotem oficjalnych rozważań w Waszyngtonie“.

„Daily Mail“ zamieszcza również doniesienia swego korespondenta z Nowego Jorku, który stwierdza, że zaczyna się tam wywracać Anglię za 49 stan USA“. Codziennie mów: się Anglii, co ma robić, dokąd zmierzać

poświęca wiele uwagi wizycie amerykańskiej i rozmowy prowadzone w Europie mgłą tajemnicy“.

i kiedy zatrzymać się. Oto cena i kara za przyjęcie pomocy finansowej i prośba o dalszą pomoc. Kto bierze

## Nagrody na Międzynarodowym Konkursie Chopinowskim

WARSZAWA, 4. 8. Na rozpoczęcie się dn. 15 bm. w Warszawie Międzynarodowym Konkursie Chopinowskim przewidzianych jest pięć głównych nagród, a mianowicie:

- Nagroda pierwsza — Prezyd. R. P. 500.000 zł,
- nagroda druga — prez. Rady Ministrów 400.000 zł,
- nagroda trzecia — Min. Kultury i Sztuki 300.000 zł,
- nagroda czwarta — ministra spraw zagranicznych — 300 tysięcy zł,
- nagroda piąta — prezydenta m. st. Warszawy — 250 tysięcy złotych.

Poza tym przyznane będą dalsze nagrody: Związku Kompozytorów Polskich, Polskiego Radia i inn.

## Posiedzenie Komisji Międzypartyjnej w Łodzi

W dniu 3 sierpnia br. w lokalu Wojewódzkiego Urzędu przy ul. Ogrodowej 15 odbyło się posiedzenie Komisji Międzypartyjnej Stronnictwa Demokratycznego. W Komisji wzięli udział:

Z ramienia Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — I Sekretarz K. W. i K. L. — PZPR — Wł. Dworakowski, czł. K. L. PZPR, prezydent m. Łodzi — Minor, sekretarze K. W. — PZPR Sienkiewicz i Kulski oraz sekretarz K. L. — PZPR Uzdziński.

Z ramienia Stronnictwa Ludowego — prezes Wojewódzkiego Zarządu S. L. — wojewoda poseł P. Szymanek, sekretarz Zarządu Wojewódzkiego S. L. Dragan. Z ramienia Polskiego Stron. Ludowego — sekretarz Woj. Zarządu PSL — Kołaczyński oraz członek Prezydium Zarządu Wojewódzkiego PSL — Kurczak.

Z ramienia Stronnictwa Demokratycznego — v-prezes Wojewódzkiego Komitetu S. D. — prok. Jackie. wicz, sekretarz Wojewódzkiego Komitetu S. D. — Szczepaniak, prezes Miejskiego Zarządu S. D. — Mayer, oraz członek Prezydium K. W. — S. D. poseł Mertyn.

Z ramienia Stronnictwa Pracy v-prezes Zarządu Wojewódzkiego S. P. i prezes Grodzkiego Zarządu S. P. — radny Labendowicz, sekretarz wojewódzkiego Zarządu S. P. — Uznański.

W obradach Komisji Międzypartyjnej wzięli również udział, prezes Wojewódzkiej Rady Narodowej — Domagalski, v-prezes Wojewódzkiej Rady Narodowej — poseł Karbowiak, v-prezes Miejskiej Rady Narodowej — Tagowski, oraz v-wojewoda — Szaniawski.

Na posiedzeniu omówiono szereg aktualnych zagadnień.



Foto „Dziennik Łódzki“

Finalistki biegu na 100 m pań o mistrzostwo Polski, rozegranego w Łodzi, — Mistrzynią została M. MODEROWNA (AZS Łódź), II — GEMBOLISÓWNA (Związkowiec Katowice), III — SŁOMCZEWSKA (EKS Włocławek).

## Wiec festiwalowy młodzieży łódzkiej

Związek Młodzieży Polskiej — Zarząd Łódzki urządzą w dniu 6. 8. 1949 r. o godz. 19. na Pl. Norberta Barlickiego (Zielony Rynek) wiec festiwalowy, na którym przemawiać będzie kierownik Polskiej Delegacji na Festiwal w Budapeszcie i członek sekretariatu ZG ZMP Władysław Młotecki oraz przedstawiciele młodzieży zagranicznej.

Po wiecu odbędzie się część artystyczna w wykonaniu zespołów świetlicowych.

## W Tel - Aviwie demonstrują zdemobilizowani

TEL AVIV, 4. 8. 27 lipca odbyła się w Tel-Awivie demonstracja zdemobilizowanych żołnierzy, którzy przemarszerowali ulicami miasta z okrzykami „pracy i chleba“.

Premier państwa Izrael odmówił przyjęcia delegacji, wyłonionej przez demonstrantów.

Zdemobilizowani żołnierze domagają się pracy i mieszkań, zasiłków dla bezrobotnych i opieki lekarskiej dla chorych zdemobilizowanych i ich rodzin.

## Z Ostatniego Sakramentu

chciał uczynić instrument walki politycznej

PRAGA, 4. 8. (PAP). Ksiądz Alois Fajstl odmówił udzielenia Ostatniego Sakramentu 67-letniej żonie rolnika Zofii Paclikowej, która zachorowała ciężko na zapalenie płuc. Fajstl oświadczył chorej, że nie udzieli jej sakramentów, ponieważ jest ona członkinią Czechosłowackiej Partii Komunistycznej.

Zofia Paclikowa, dzięki staraniom lekarskim, wróciła do zdrowia. Ksiądz Fajstl został aresztowany i

postawiony przed sądem. W wyniku rozprawy skazano go na 3 lat ciężkich robót za zdradę stanu. Sąd w motywach podkreślił, że decyzja Watykanu w sprawie ekskomunikacji ma charakter polityczny a nie religijny. Decyzja ta godzi w podstawy Republiki Czechosłowackiej, wobec czego każdy wypadek odmowy usług religijnych ze względów politycznych traktowany jest jako zdrada stanu.

## Zamiast wisieć... gada



BERLIN (Telepress), 8. 8. 1949. Były prezes Banku Rzeszy i jeden z głównych przestępców nazistowskich, Hjalmar Schacht, doradca finansowy Hitlera wystąpił z przemówieniem na zebraniu wyborczym, zorganizowanym przez pravicową „Deutsche Partei“ w Bleckede nad Elbą.

Schacht oświadczył między innymi, że całkowicie popiera program wyżej wymienionej partii, polegający na walce z socjalizmem i programem upaństwowienia kluczowych gałęzi przemysłu.

## Co dzień niesie...

„ZBRODNIA“ PANI ROOSEVELT

WASZYNGTON, 4. 8. Arcybiskup Nowego Jorku, kardynał Spellman zastakował niedawno wdowę po prezydencie Roosevelcie, oskarżając ją o występowanie przeciwko kościołowi katolickiemu w Stanach Zjednoczonych i nazywając ją „niegodną amerykańską matką“.

Obecnie pani Roosevelt podada do wiadomości opinii publicznej treść listu, jaki wystosowała do kardynała Spellmana.

Okazuje się, że pani Roosevelt nie jest zwolenniczką subwencjonowania szkół wyznaniowych przez państwo. Oto cała jej zbrodnia.

FAUSTO COPPI, ZNAKOMITY KOLARZ

RZYM, 4. 8. W prasie włoskiej rozpoczęła się dyskusja w związku z wypadkiem, którego ofiarą był kolarz, zwycięzca

Tour de France, Fausto Coppi, udziału na prawach wyjątkowej szlenikowi włoskiej Partii Komunistycznej „Unita“.

„Czyżby nasz Fausto — zapytują dzienniki — miał podlegać ekskomunikacji papieskiej za artykuł w „Unita“?

Sprawa narobiła wiele hałasu i jest daleka od zakończenia, Fausto Coppi bowiem jest jedną z najpopularniejszych osób we Włoszech.

PEOSZE SIADAC

OTTAWA, 4. 8. Kanadyjska Izba Gmin poleciła wykonanie specjalnych foteli dla 2 nowych deputowanych: mra. Montreala i liberała Garianda, którzy z powodu swej nadmiernej tuszy nie mogli zasiąść w normalnych fotelach w parlamencie.

OCZYWISCI!

BERLIN, 4. 8. Władze zachodnich stref okupa

cyjnych Niemiec przywrócić rentę emerytalną dla generałów niemieckich.

Maksimum renty miesięcznej ustalone zostało na sumę 1.500 marek.

W PEWNYM AMERYKAŃSKIM MIASTECZKU

MIAMI (Floryda), 4. 8. W pewnym miasteczku w stanie Georgii pastor, który w czerwcu br. porzucił kościół i zbiegł wraz z 15-letnią dziewczyną — został zabity strzałami z rewolweru przez ojca uwiedzionej. Młoda dziewczyna była organistką w parafii pastora.

CHŁOPAK KREWKI I CIEPLIWI

RZYM, 4. 8. Pływak włoski Aldo Fioravanti przepłynął w Tybrze w ciągu 39 godzin odległość 121 kilometrów, dzielącymi miasto Orte od Rzymu.



# Hitler, Wall - Street & Comp.

MOSKIEWSKIE „NOWOJE WREMIJA” W ARTYKULE M. GUSA WSKAZUJĄ NA SILNE POPARCIE, KTÓREGO MONOPOLIŚCI I IMPERIALIŚCI AMERYKAŃSCY UDZIELALI HITLEROWI W OKRESIE MONACHIUM.

MONOPOLIŚCI AMERYKAŃSCY POZA OLBRYZMIĄ POMOCĄ FINANSOWĄ ODDALI DO DYSPOZYCJI HITLERA SWE NAJNOWSZE WYNAZKI, BEZ KTÓRYCH PROWADZENIE WSPÓLCZESNEJ WOJNY BYŁOBY W OGÓLE NIEMOŻLIWE.

W 1935 r. amerykański koncern Standard Oil of New Jersey przekazał I. G. Farbenindustrie patent na produkcję specjalnego środka antywybuchowego, umożliwiającego najbardziej oszczędną produkcję masy benzynowej. Jak wynika z dokumentów, znalezionych w archiwach I. G. Farbenindustrie, uzyskanie tego patentu miało decydujące znaczenie dla przygotowań wojennych Hitlera.

W listopadzie 1937 r. Hitler po otrzymaniu natychmiastowej zgody Chamberlaina i Lorda Halifaxa na zmiany terytorialne w Europie na rzecz Niemiec, w szczególności w sprawie Gdańska, Austrii i Czechosławacji, chciał jednak uzyskać równie aprobatę USA. Osiągnął on wówczas bardzo szybko swój cel dzięki szeroko rozgłoszonej w Ameryce hitlerowskiej sieci szpiegowskiej.

Emisariusze Hitlera i niemiecki konsul generalny w Bostonie — Tippelskirch i generalny konsul niemiecki w San Francisco Killinger zwołali 23 listopada 1937 r. w San Francisco naradę monopolistów amerykańskich. Na naradzie tej hitlerowscy emisariusze zaproponowali rekinom z Wall Street podział między USA a Niemcami olbrzymich rynków zbytu w Chinach i ZSRR w zamian za współpracę niemiecko-amerykańską.

Stanowisko imperialistów amerykańskich referowali na tej naradzie senator Artur Vandenberg, przedstawiciel potężnej grupy finansowej Lamotte Dupont oraz kierownik firmy General Motors — Słown. W polityce zagranicznej wysunęli oni program wspólnej walki USA i Niemiec ze Związkiem Radzieckim, zaś w polityce wewnętrznej — program faszystacki amerykańskiego życia politycznego. Monopolisci amerykańscy zaaprobowali jednocześnie agresywne plany Hitlera w Europie.

Głównymi agentami Hitlera w USA byli m. in.: osławiony Herbert Hoover, senator Artur Vandenberg, słynny ze spekulacji giełdowych i bankowych b. amerykański ambasador w Londynie — Kennedy, znany agent wywiadu USA b. ambasador amerykański w paryżu Bullitt, awanturnik Charles Lindbergh, bracia John i Allen Dulles, magnat prasowy Hearst, wielki potentat przemysłu lotniczego Victor Emanuel, związany z bankiem Schroedera, za pośrednictwem którego płynęły mu hardy dolarów dla Niemiec hitlerowskich, gen. Wood związany z grupą finansową Harrimana. Natychmiast po naradzie w San

Francisco hitlerowski wywiadowca Firk zawiadomił redaktora profanistowskiego czasopisma „Liberty Magazine”, że napisze wraz z amerykańskim deputowanym do kongresu Hamiltonem Fischem artykuł, zawierający żądanie, aby rząd USA nie mógł wypowiedzieć wojny bez uprzedniego przeprowadzenia referendum. Rezolucja podobnej treści, której jednym z autorów był Artur Vandenberg — została wniesioną do kongresu w styczniu 1938 r.

W ślad za tym Hitler w lutym 1938 r. ujawnił swe zadania zagarnięcia Austrii oraz Sudetów.

W tym samym miesiącu koncern Standard Oil wręczył I. G. Farbenindustrie jeszcze jeden ważny pod względem strategicznym patent na produkcję sztucznego kauczuku, chociaż hitlerowcy ze swej strony odmówili amerykańskiemu koncernowi wydania patentu na produkcję gumy.

W 1938 r. Herbert Hoover odwiedził Europę. Przeprowadził on długą rozmowę z Hitlerem następnie dowiedział się w Londynie od Chamberlaina, że rząd angielski aprobuje żądania Hitlera i nie będzie przeszkadzał mu w realizacji jego zamierzeń.

Po powrocie do USA — Hoover rozpoczął olbrzymią akcję przeciwko hasłu bezpieczeństwa zbiorowego. Nawoływał on wówczas, żeby nie przeszkadzać Hitlerowi, ponieważ za miarą on uderzyć na wschód, czyli na Związek Radziecki.

Wtedy również 18 monopolistów Wall Street, w tej liczbie Rockefeller, Aldrich, Young wystąpiło ultimatum do prezydenta Roosevelta, domagając się przerwania na barki ludności pracującej ciężarów kryzysu, który w tym czasie panował w USA. Ultimatum bankierów miało na celu odwrócenie uwagi Roosevelta od spraw zagranicznych.

Jednocześnie Cordell Hull oświadczył, że nie wystąpi w obronie zniesienia embargo na wywóz broni z USA.

Monopolisci amerykańscy rozpoczęli jednocześnie masową akcję pod hasłem niemieszania się do spraw europejskich. W tym też czasie wzrosła się jeszcze koordynacja działalności monopolistów amerykańskich z Hitlerem. Hitler wysłał w tym celu swego osobistego adiutanta do Vandenberg, zaś agent Hitlera — Firk został wezwany do Niemiec w celu otrzymania nowych instrukcji.

Latem 1938 r. gdy Hitler szykował się już do bezpośredniego ataku na Czechosłowację główni przedstawiciele dyplomacji amerykańskiej w

Europie byli zwolennikami zmywu z Hitlerem.

Bullitt i Kennedy przeciwdziałali wszelkiej akcji Roosevelta, mającej na celu powstrzymanie agresji hitlerowskiej. Odwołani zostali ze swoich stanowisk zarówno antyhitlerowski ambasador amerykański w Niemczech Dodd, jak i ambasador amerykański w Moskwie, głęboko przekonany o potęgę ZSRR — Davis.

Bullitt wraz z osławionym agentem hitlerowskim we Francji — Bonnetem starał się w tym czasie za pośrednictwem Cordella Hulla wpłynąć na Roosevelta, aby wypowiedział się za „pokojowym rozwiązaniem sprawy Czechosłowacji co miało oznaczać cichą zgodę na zagarnięcie Sudetów przez Hitlera. Jednocześnie awanturnik Lindbergh, aby wyolbrzymić potęgę Hitlera, złożył po odbyciu podróży do ZSRR i Niemiec fałszywe sprawozdanie, w którym określił lotnictwo niemieckie jako niezwykłe, wydając zarazem ujemną opinię o stanie lotnictwa radzieckiego. Wszystko to miało na celu przekonanie Roosevelta o konieczności pójsia na ustępstwa wobec Hitlera.

Gdy Hitler wystąpił do Benesa ostateczne ultimatum, Bullitt i Kennedy rozwinęli szaloną aktywność w celu uzyskania zgody USA na żądania Hitlera.

Gdy Benes dnia 25 września 1938 roku prosił Roosevelta o złożenie

oświadczenia, że USA nie dopuszcza do zaboru Czechosłowacji, Bullitt za wiadomości Washington, iż Daladier popiera żądania Hitlera. Proponował on także zwołanie w Hadze konferencji Anglii, Francji, Niemiec i Polski z udziałem USA, lecz bez Związku Radzieckiego w celu omówienia spraw europejskich.

Roosevelt fałszywie informowany przez klikę Bullitta, zwrócił się jedynie z orędziem do Chamberlaina, Daladiera i Hitlera, żeby kontynuowali rozmowy. Następnie zwrócił się jeszcze raz do Hitlera, prosząc go o przystanie swych przedstawicieli do Hagi.

Sytuacja w Niemczech była w tym czasie bardzo napięta. Generałowice Witzleben, Brauchitsch i Halder przygotowywali się energicznie do dokonania przewrotu w Niemczech, do obalenia władzy hitlerowskiej.

Dnia 28 września powzięli oni ostateczną decyzję w tej sprawie. W tym jednak momencie Hitler przyjął propozycję przybycia na konferencję, wyznaczając jej miejsce nie w Hadze, lecz w Monachium. W nowej sytuacji generałowie niemieccy zrezygnowali ze swoich zamiarów. Chamberlain i Daladier przybyli także do Monachium i targ został uбитy.

Tak więc — kończy „Nowoje Wremia” — nie tylko reakcja angielska i francuska, ale także i amerykańska utworzyła drogę agresji hitlerowskiej.

## Tomasz Mann o tym, co się dzieje w Niemczech

BERLIN, 4.8. Wyjazd słynnego pisarza niemieckiego Tomasza Manna do radzieckiej strefy Niemiec wzbudził gwałtowne niezadowolenie wśród wrogów pokoju i jedności Niemiec.

W Weimarze Tomasz Mann wystąpił jako rzecznik jedności Niemiec i wezwał naród niemiecki do walki o pokój. Mieszkańcy Weimaru nadali Mannowi obywatelstwo honorowe miasta, a związek byłych ofiar nazizmu wybrał go w poczet swych członków.

W przemówieniu połączonym wygłoszonym w Weimarze, Mann oświadczył, że uderzyła go charakterystyczna różnica między Niemcami wschodnimi a zachodnimi. W Niemczech zachodnich przyjazd jego postraktowano jako wydarzenie, świadczące o powrocie dawnych czasów. Przyjęto mnie tam — oświadczył Mann — jako coś w rodzaju ostatniego przedstawiciela epoki burżuazyjnej.

Natomiast tu w Weimarze — stwierdził Mann — ujrzałem coś nowego — obraz przyszłości. Tu przyjęto mnie

nie jak zgrzybiałego starca, lecz jak działacza, który może jeszcze pomóc w budowie nowego świata. Jeśli w rzeczywistości pracą ma potrafię przyczynić się do budowy nowego świata, to byłbym najszczęśliwszym z ludzi.

W związku z powyższymi oświadczeniami Manna, reakcyjna prasa Niemiec Zachodnich i Berlina zachodniego z rozkazu Amerykanów zaatakowała gwałtownie słynnego pisarza, nie cofając się przed najnieczystszyimi oszczerstwami.

## U naszych przyjaciół

### WIEJSKIE OŚRODKI LECZNICZE NA UKRAINIE

We wsiach Ukrainy zwiększa się sieć instytucji leczniczych. Obecnie na terenie republiki znajduje się około 3,000 większych ośrodków leczniczych. Z każdym rokiem powstają nowe szpitale, ambulatoria, kliniki położnicze. W r. b. przewiduje się budowę przeszło 100 szpitali, na co wyasygnowano 17 milionów rubli. Powiększają się też kadry lekarskie. W r. b. przeszło 2000 młodych lekarzy zostanie skierowanych do pracy w ośrodkach wiejskich.

### HODOWLA BYDŁA W ZWIĄZKU RADZIECKIM

Radzieckie gospodarstwa hodowlane realizując uchwały rządu i partii, odnoszą wielkie sukcesy w dziedzinie zwiększenia pogłowia i wydajności bydła. Sowchozy wykonały plan za I półrocze br., dostarczając o 34 proc. mleka, 87 proc. jaj, 32 proc. wełny i 50 proc. mięsa więcej niż w tym samym okresie roku ubiegłego. W związku z tym, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR nadało tytuł Bohatera Pracy Socjalistycznej 69 hodowcom i pastuchom z Kazachstanu oraz 20 hodowcom słynnego sowchozu Karawajewa w obwodzie koströńskim. M.in. odznaczono: Amanbajew Zamanbaj, który uzyskał 84 źrebiąt na 85 klaczy, Kibasarew Selekbaj za uzyskanie po 127 jagniąt na każde 100 matek i Stanisław Szejman, który uzyskał w ciągu roku od 64 krów 6528 litrów mleka.

### ZGON PIOTRA KRICZKI

Na Morawach zmarł w 65 roku życia wybitny poeta czeski — Piotr Kriczka. Prócz własnych utworów pozostawił on wiele tłumaczeń, zwłaszcza z języka rosyjskiego i francuskiego; prawie wszystkie utwory Puszkina, utwory Briusowa, Suchego-Kobyłina, Sałtykowa-Szczedrina, Tłuczewa, Rollanda, Moliera.

Guy de Maupassant

## „KOCHANECZEK”

(„BEL-AMI”)

Przekład — Anieli Mikuckiej

Pachniało tutaj nieprzewietrzonym pokojem, skórzanym obiciem mebli, starym tytoniem i drukarnią; czuć było specjalny zapach sal redakcyjnych, który znają wszyscy dziennikarze.

Na stole z czarnego, inkrustowanego miedzią drzewa, spoczywał nieprawdopodobny stos papierów: listy, karty, gazety, tygodniki, rachunki dostawców, druki wszelkiego rodzaju.

Forestier uściśnął ręce kibiców, stojących za grającymi, i bez słowa przyglądał się partii; potem, gdy ojciec Walter wygrał, powiedział:

— Oto mój przyjaciel Duroy.

Dyrektor jednym rzutem oka znalazł okularów obejrzał szybko młodego człowieka, potem zapytał:

— Czy przyniósł mi pan mój artykuł? To by bardzo dobrze pasowało dzisiaj, jednocześnie z dyskusją nad interpelacją Morela.

Duroy wyciągnął z kieszeni złożone we czworo kartki papieru:

— Oto jest, proszę pana.

Szef zdawał się być zachwycony i uśmiechając się powiedział:

— Bardzo dobrze, bardzo dobrze. Jest pan słowny. Musi pan to przejrzeć, Forestier.

— Ale Forestier odpowiedział z pośpiechem:

— Nie ma potrzeby, proszę pana; — pisałem

(20)

z nim tę kronikę, aby nauczyć się naszego rzemiosła. Jest bardzo dobra.

Dyrektor, który właśnie brał karty, rozdawane przez wysokiego, chudego pana, posła z lewego centrum, dodał obojętnie:

— Doskonale więc.

Forestier nie dał mu jednak zacząć nowej partii i schylając się do jego ucha, powiedział:

— Czy pan wie, że przyrzekł mi pan zaangażować Duroy na miejsce Marambot. Czy życzy pan sobie, żeby go przyjąć na tych samych warunkach?

— Tak, doskonale.

Biorąc pod ramię przyjaciela, dziennikarz pociągnął go za sobą, podczas gdy pan Walter zabierał się z powrotem do gry.

Norbert de Varenne nie podniósł nawet głowy, zdawał się, że nie zauważył, czy nie poznał Duroy. Jacek Rival, przeciwnie, uściśnął mu dłoń z demonstracyjną i umyślną energią dobrego kolegi, na którego można liczyć na wypadek kłopotów.

Przeszli ponownie przez poczekalnię, a ponieważ wszyscy podnieśli oczy, Forestier powiedział do najmłodszej z kobiet:

— Dyrektor przyjmie panią niedługo. Ma w tej chwili konferencję z dwoma członkami komisji budżetowej.

Potem z ważną miną przeszedł szybko i z pośpiechem, jak gdyby miał zredagować natychmiast największej wagi depeszę.

Gdy tylko wrócili do pokoju redakcyjnego, Forestier natychmiast zabrał się z powrotem do swojego bilboquet'a, i rozaczynając grę oraz przerywając zdania, gdyż liczył uderzenia, powiedział do Duroy:

— Zrobione. Będziesz przychodził tutaj codziennie o trzeciej i wtedy powiem ci, jakie sprawy masz

zająć i jakie wizyty złożyć w dzień i wieczorem lub rano. Raz — Dam ci list polecający do szefa pierwszego biura prefektury policji. Dwa — On cię zapozna z jednym ze swoich urzędników, ty zaś porozumiesz się z nim co do wszystkich ważnych wiadomości — trzy — jakich potrzebujemy z prefektury; wiadomości oficjalnych i półoficjalnych oczywiście. Co do wszystkich szczegółów zwrócisz się do Saint Potin'a, który wie o wszystkim. — Cztery — pójdziesz do niego zaraz lub jutro. Musisz się przede wszystkim przyzwyczaić do wydzierania wiadomości od ludzi, do których cię posłę. — Pięć. — I do wkręcania się wszędzie mimo zamkniętych drzwi. — Sześć. — Będziesz za to dostawał 250 franków miesięcznie stałego wynagrodzenia plus dwa sous za wiersz za interesujące nowiny w stanie surowym. — Siedem — a także plus dwa sous za wiersz artykułu na różne tematy, które u ciebie zamówią. — Osiem —

Potem zajął się już tylko swoją grą i dalej wolno liczył — dziewięć, dziesięć, jedenaście, dwanaście, trzynaście. Chybił przy czternastym i wykrzyknął, klęcząc:

— Przeklęta trzynastka! Zawsze przynosi mi pecha ta szelma. Na pewno umrę trzynastego.

Jeden z redaktorów, który skończył swoje zajęcie, wyjął z kolei z szafy -swojego bilboquet'a. Był to zupełnie malutki człowieczek, o wyglądzie dziecka, chociaż miał trzydzieści pięć lat. Zjawilo się jeszcze kilku innych dziennikarzy i wszyscy poszli jeden za drugim po swoje zabawki. Wkrótce zebrało się ich już sześciu, jeden przy drugim obróconych plecami do ściany, rzucających w powietrze jednakowymi i regularnymi ruchami czerwone, żółte lub czarne kule, zależnie od rodzaju drzewa. A ponieważ wywiązała się walka, dwaj redaktorzy, którzy jeszcze pracowali, wstali, aby oceniać uderzenia.

(D. c. n.)







# I jeszcze raz fakty

(Dokończenie ze strony III)

## Księża-demokraci pracują dla Polski Ludowej

Zupełnie inną miarę stosuje większość hierarchii kościelnej do tych przedstawicieli duchowieństwa, którzy odnoszą się przychylnie do przemian społecznych w Polsce, manifestują swe postępowe i demokratyczne przekonania. Księża tacy są z reguły usuwani w cień, przenoszani na niższe stanowiska i gorsze parafie, zmuszani do milczenia.

Jest tych księży demokratów w Polsce sporo, znacznie więcej niżby się zdawało. Większość z nich to działacze anty-hitlerowscy z czasów okupacji, byli więźniowie obozów koncentracyjnych.

Wielu takich postępowych księży współdziałało aktywnie w poczynaniach rządu, zmierzających do unormowania i stabilizacji stosunków w kraju i do umocnienia władzy ludowej wybory, amnestia itp.). Wielu z nich współdziałało lojalnie z masami ludowymi i władzami państwowymi. Nie tają też oni swego krytycznego stosunku wobec postawy większości hierarchii kościelnej.

Lista tych księży postępowych jest bardzo długa. Wielu z nich narażonych było na represje ze strony przełożonych. Ograniczmy się tu do przytoczenia paru przykładów.

Tak np. zmarł w skrajnej nędzy ks. Ludwik Bujacz, znany już przed wojną ze swych demokratycznych przekonań, więziony przez hitlerowców w Dachau i Oświęcimiu. Po powrocie z obozu był tępy przez wladze kościelne za otwarte głoszenie swych poglądów.

Ks. Władysław Ziemiński, proboszcz parafii Zabierzowa, nawoływał w kwietniu 1947 do ujawnienia się na podstawie amnestii i do aktywnej pracy dla Polski Ludowej.

W woj. wrocławskim występował w tym samym duchu ks. ks. Józef Kiedej, Dominik Milewski, Zygmunt Westrowski, Baran.

Poglądy demokratyczne wyrażali na łamach prasy liczni przedstawiciele niższego duchowieństwa, że przy pominięciu list. ks. Faustmana, proboszcza parafii Zabierzowa, nawoływał w kwietniu 1947 do ujawnienia się na podstawie amnestii i do aktywnej pracy dla Polski Ludowej.

CHCESZ REGULARNIE  
OTRZYMYWAĆ GAZETĘ  
WPLACAJ PUNKTUALNIE  
PRENUMERATĘ!

szcza z Kazimierza, pow. Szamotuły, ogłoszony w „Głosie Wielkopolskim” z dn. 1 kwietnia 1949, solidaryzujący się z oświadczeniem rządu z 18 marca, oraz list ks. Jana Poleka z parafii Milejów, pow. Piotrków, ogłoszony

## Jak zwiększyć nośność gruntu?

Rozmowa z prof. inż. R. Cebertowiczem, laureatem państw. nagrody naukowej

Na Politechnikę Gdańską padł nie mały splendor. Trzej jej profesorew otrzymali wysokie państwowe nagrody naukowe. Są to: prof. inż. Romuald Cebertowicz, prof. dr inż. W. Nowacki i prof. dr inż. Maksymilian Huber. Prace tych uczonych od dają duże usługi naszej gospodarce narodowej.

Prof. Romuald Cebertowicz jest kierownikiem Instytutu Wodnego Politechniki Gdańskiej. Pełen zycia i pogody uczoney chętnie udziela odpowiedzi na pytania, dotyczące jego naukowych osiągnięć.

— Na czym polega metoda zastosowana przez pana profesora do gruntów i czemu ona służy?

— Przeprowadzone przeze mnie badania miały na celu wzmocnienie gruntu pod wznoszonymi budowlami. Żeby budowla była trwała, wymaga gruntu o małej ścisłości, a dużej wytrzymałości na ciśnienie. Niewiele mamy w Polsce gruntów, które by tym warunkom odpowiadały. Najczęściej spotykane u nas piaski i gliny ich nie posiadają. Dawniej dla umocnienia budowli stosowano bardzo głębokie fundamenty. Ale nauka radziecka dowiodła nam, że wady natury można poprawić. Długotrwałe badania własności mechanicznych gruntów naprowadziły mnie na myśl zastosowania do słabych gruntów zjawiska elektrokinezy. Woda gruntowa jest jakby przyciągana prądem elektrycznym, działającym jak pompa ssąca i usuwana z terenu. Na miejsce ustępującej wody wprowadziliśmy związki chemiczne, które powodują zlepianie się drobnych odwodnionych ziaren. W ten sposób zaprawiony grunt odznacza się czterokrotnie większą nośnością.

— Jakże korzyści daje ta metoda gospodarce narodowej?

— Dotychczas stosowane wzmocnia

w „Dzienniku Łódzkim” z dn. 3 maja 1949.

Do historii walk wywoleńczych na rodu polskiego przejdzie bohaterkie zachowanie się takich duchownych, jak ksiądz Pawłowski, powieszony przez hitlerowców w Dachau, jak ksiądz biskup Władysław Góral, zamęczony przez Niemców w Oranienburgu, odznaczony pośmiertnie orderem „Polonia Restituta”.

Postacie tych męczenników i wystąpienia sprzyjających ludowi księżydemokratów, świadczą, że w duchowieństwie polskim żyją tradycje Kollatajów, Stasziców, Ściegiennych, że ma wśród niego następców ks. Stanisław Brzóska, ostatni powstańca roku 1863.

Niestety, większość hierarchii kościelnej i rozpolitykowana część kle

ru obrała inną drogę. Świadczą o tym fakty powyższe i cała litania faktów podobnych, których niesposób pomieścić w jednym artykule.

Wynika z nich jasno, że hierarchia kościelna w Polsce, a przynajmniej jej większość, nie pragnęła porozumienia, lecz dążyła do zaognienia stosunków między kościołem a Państwem Ludowym, faktycznie występując przeciw niemu.

nia gruntów przez głębokie posadowienie za pomocą palowania na stundniach i kesonach były bardzo kosztowne. Zastosowany przeze mnie sposób wzmocnienia gruntu jest dziesięćkrotnie tańszy od dawnego. Może on być stosowany nie tylko pod budowlami, ale również do osuszania i nawadniania gruntów, do umocnienia skarp i wykopów, do umocnienia brzegów rzek.

— Gdzie stosowano w praktyce metodę pana profesora?

— Po raz pierwszy zastosowano moją metodę w ubiegłym roku w Warszawie przy ul. Leszno 77, gdzie

## Dobrze pracowali chłopcy z SP

Junacy powszechnej organizacji „Służba Polsce” pracowali w tym roku m. in. w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, pomagając przy żniwach. A jak pracowali, niech powiedzą o tym poniższe listy:

Pracownicy majątku Sarńów w imieniu Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi, najmłodszym składają serdeczne podziękowanie za wydatną pracę wykonaną w czasie trudnych żniw tegorocznych, przez przydzielony do tutejszego majątku pól pluton junaków. Zaznaczyć wypada, że prócz trzydziściu, drużyna doborwalnie pracowała jeden dzień dłużej składając dowód poczenia obywatelskiego. Specjalne podziękowanie składamy ob. Komendantowi grupy junaków TOMCZYKOWI za podtrzymanie prawdy i dzielności ducha w młodzieży i za umiejętne zachęcanie ich do wydajnej pracy prowadzonej z zrozumieniem i wspólnie go dobra. Spomniemy junaków wyróżnili się wydatną pracą:

1. KAMIŃSKI Karol
2. ZIEMBA Adam
3. KBAKOWIAK Jerzy
4. KOCISZEWSKI Stanisław
5. NOWIŃSKI Jerzy
6. ZARBSKI Jan
7. SKOLASA Kazimierz

Przewodniczący Rady Rolnej maj. Sarńów

(—) Ignacy BUDNICKI

Administrator: (—) Stanisław WEHR.

Dyrekcja Zespołu Brzeziny składa serdeczne podziękowanie za pracę junaków przy akcji żniwnej w majątku Rogów. Junacy podczas pobytu wykazali duży hart i zrozumienie doniosłości chwili w akcji ogólnopolskiej i dali dowód dużego wyrobienia obywatelskiego. Przez swój wysiłek ciężkiej pracy zacieśnił więzy miasta ze wsią. Dziękujemy również Komendantowi grupy chor. Sądowskiemu Franciszkowi i szefowi oddziału st. sierżantowi Gąsiorowskiemu Antoniemu za wkład swej ciężkiej pracy nad zorganizowaniem wykonania powierzonych zadań przez Administrację majątku Rogów.

Pa pobycie junaków w majątku Rogów zostanie długo mile wspomnienie.

Dyrektor Zespołu: (—) St. Klepyziński.

osiadała wewnętrzna śelana domu. Później zastosowano ją pod budynkiem przy Alei Róż 10 i wreszcie przy budowie Trasy W—Z dla wzmocnienia skarpy pod wieżą św. Anny.

— Czy pan profesor może opowiedzieć naszym czytelnikom o innych swoich pracach?

— Prowadzę stałe badania w Instytucie Wodnym Politechniki Gdańskiej na modelach hydraulicznych nad projektami nowych inwestycji wodnych. Są to: stopień kanalizacji w Warszawie, upust na Kamiennej w Rejowcu, śluza na Odrze. Dawniej opracowywano projekty tylko na podstawie obliczeń, dziś przeprowadzamy badania na modelach.

Tyle mówi o sobie prof. Cebertowicz. Ale pragniemy na zakończenie

dodać opinię wypowiedzianą przez rektora Politechniki Gdańskiej, prof. dr Stanisława Turkiewicza:

„Prace prof. Cebertowicza, jego zrozumienie dla pracy zespołowej i ogromna zdolność organizacji pracy naukowej, pełne zapału podejmwanie badań, których celem jest zastosowanie nauki dla potrzeb naszego życia gospodarczego, a wreszcie wybitna działalność pedagogiczna — składają się na doskonały przykład uczonego, oddanego swemu narodowi.”

Polska Ludowa potrafi tę pracę ocenić i stworzyć jej warunki rozwoju.

Rozmowę przeprowadziła

ZOFIA GIEDROYC

## 237 milionów zł zaoszczędzi spółdzielczość rzemieślnicza

Wczorajsza narada oszczędnościowa spółdzielczości rzemieślniczej zgromadziła w gmachu Izby Rzemieślniczej przy ul. Moniuszki pracowników Oddziału Łódzkiego Centrali Rzemieślniczej (Centrali Spółdzielczości państwowej) oraz przedstawicieli spółdzielni pomocniczych z terenu woj. łódzkiego. Zebrani wysłuchali referatu przedstawiciela Zw. Zaw. Pracowników Spółdzielczych Landsmana oraz referatu o metodach oszczędzania w spółdzielczości rzemieślniczej ob. Jędrzejewskiego, przedstawiciela dyrekcji Centrali, oddz. Łódzkiego. Referent omówił rolę rzemiosła w planie 6-letnim, polegającą na wykorzystaniu lokalnych źródeł surowca i zaspokojeniu lokalnych potrzeb ludności pracującej.

W dyskusji, która wywiązała się po referatach, zebrani poruszyli różne bolączki, jak brak sprężystości organizacyjnej oraz konieczność koordynacji terminów dostaw surowcowych. Na zakończenie narady uchwalono rezolucję, w której postanawia się m.in. zwiększyć liczbę spółdzielni produkcyjnych oraz zwalczać marnotrawstwo przez zaoszczędzenie 237 mln. zł. Rezolucja wzywa wszystkie spółdzielnie, które dotychczas tego jeszcze nie zrobiły do natychmiastowego ustalenia swych zobowiązań oszczędnościowych. Pozatym w rezolucji zebrani zobowiązują się do szczegółowego opracowania norm produkcji, obrotów i wydajności pracy (rs)

## O obserwatorium w Pulkowie

Prasa radziecka zapowiada wielkie uroczystości, jakie będą miały miejsce za dwa miesiące w miejscowości Pulkowo, położonej o 18 km od Leningradu. Obchodzona tam będzie 110 rocznica utworzenia słynnego Obserwatorium Astronomicznego Pulkowo, które zostało w barbarski sposób zniszczone przez hitlerowców.

Utworzone w dniu 19 sierpnia 1839 r. przez rosyjskiego uczonego Strouwego, cieszyło się znaczną sławą jeszcze przed wojną, a obecnie stanie się „stolicą astronomiczną świata”.

Aby stworzyć obraz ogromu dokonanych prac w tym kierunku,

wspomnieć należy, że 20 budynków już zostało wzniesionych, podczas gdy 75 innych zbudowanych zostanie w przeciągu najbliższych 3 lat. Miejsce one będą 42 laboratoria i prawie wszystkie zaopatrzone będą w ruchome kopuły, ułatwiające badania nieboskłonu.

## Wyścigi listonoszy

Na poszczególnych etapach wyścigu „Dookoła Polski” odbędą się, jak wiadomo wyścigi listonoszów o tytuł najlepszego kolarza-pocztowego, pocztowca i najlepszą pocztową drużynę kolarską. Do tych wyścigów stanie w sumie około 900 pocztowców-kolarzy, reprezentujących około 220 obwodów (powiatów) pocztowych, które w tym celu, albo już urządziły, albo urządzają w najbliższą niedzielę (7 sierpnia) obwodowe wyścigi eliminacyjne. W wyścigach eliminacyjnych weźmie udział w sumie około 6—7 tysięcy pocztowców, dla których rower jest wprawdzie narzędziem codziennej pracy zawodowej, co jednak nie przeszkadza ambicjom sportowo-kolarskim.

Wyniki dotychczas osiągnięte w poszczególnych obwodach są bardzo różne. Najlepsze czasy na dystansie 15 km wahają się w szerokiej skali od 28 do 46 minut. Uczestnicy wyścigów eliminacyjnych wykazują wszędzie znakomitego ducha i dyscyplinę sportową, a zwycięskie drużyny są przekonane, że czasy osiągnięte na szczeblach powiatowych poprawią, gdy staną do „prawdziwych wyścigów” etapowych na dystansie 20 kilometrów w jednym z 12 miast Polski w dniach od 22 sierpnia do 4 września.

Dwie największe spółdzielnie wydawnicze „Czytelnik” i „Prasa” ufundowały dla najlepszego kolarza-pocztowca motocykl, jako czołową nagrodę. Zwycięzców czeka poza tym cały szereg innych cennych nagród.

## Automaty wyręczają ludzi

Pomysły racjonalizatorskie w papiernictwie

Pomysły racjonalizatorskie pracowników przemysłu papierniczego w dużej mierze usprawniają produkcję oraz wydajnie przyczyniają się do podniesienia jakości papieru.

Na czoło wysunęły się pod tym względem Włocławskie Zakłady Papiernicze, gdzie ostatnio Komisja Usprawnień CZPP wyróżniła szereg pracowników, przyznając im nagrody pieniężne.

Tak więc ślusarz Fabryki Celulozy i Papieru we Włocławku — Bolesław Skoczylas wynalazł aparat do frezowania rowków w piastach różnego rodzaju kół. Czynność ta wykonywana dotychczas ręcznie następcza niejednokrotnie wiele trudności. Za skonstruowanie tego aparatu zapewniającego samowystarczalność fabryki w tej dziedzinie, racjonalizatorowi przyznano 20 tys. zł nagrody.

Zaś ślusarz warzelni tychże zakładów — Jerzy Maj otrzymał 10 tys. zł premii za zastosowanie urządzeń zwiększających bezpieczeństwo i higienę pracy.

Za zastosowanie bocznych rolek przy zawijaniu papieru pracownik Fabryki Papieru nr 2 we Włocławku — Leon Jemieluch otrzymał 15 tys. złotych premii.

Pod względem wynalazczości przodującymi zakładami są także fabryki papiernicze w Pabianicach.

Majster Fabryki Papieru w tymże mieście — Jan Szeler uzyskał premię w wysokości 10 tys. zł za pomysł czyszczenia pewnych maszyn papierniczych podczas pracy.

Bronisław Kociszewski — majster warsztatów mechanicznych tej fabryki — otrzymał 10 tys. zł nagrody za pomysł zastosowania odpowied-

niego sprzęcia przy nawijaczce, zamiast dawnej sprężyny.

Trzecim racjonalizatorem pracy w zakładach pabianickich jest Tadeusz Dodek — ślusarz IV grupy, który dokonał zmiany zamka przy windzie towarowej, polegającej na zastąpieniu dotychczasowego — żeliwnego przez nowy, wykonany z blachy. W razie uszkodzenia jednej z części takiego zamka, łatwo ją zastąpić bez zmiany całego korpusu, jak to miało miejsce dawniej. Autor pomysłu otrzymał 5 tys. zł nagrody.

Wśród pomysłów racjonalizatorskich, napływających do CZPP z całej Polski zdarzają się i takie, które posiadają ogromne znaczenie dla całości produkcji papieru. Należy do nich wynalazek inż. Londona i pomocnika jego — J. Machury, którzy wyprodukowali tekturę tzw. opiętkową — nie ustępującą w niczym sprowadzanej dotychczas z zagranicy. Pomysł ich wyłączył konieczność importu tego artykułu z zagranicy. Projektodawcy otrzymali premie w wysokości 30 tys. zł.

Do ciekawych i pożytecznych wynalazków należy również usprawnienie zastosowane przy produkcji okładek skoroszytowych, za które autor jego — T. Sochnacki z Dolnośląskich Zakładów Papierniczych otrzymał 20 tys. zł premii.

Racjonalizatorem pracy okazał się również jeden z pracowników umysłowych CZPP — Krzyżanowski, który za skonstruowanie przyrządu do tzw. kolibrowania rolek liniarskich otrzymał premię w wysokości 15 tys. zł. Komisja Usprawnień CZPP stwierdziła, że przyrząd taki powinna posiadać każda fabryka posiadająca liniarki i postanowiono produkować go w większych ilościach. (p)

## Międzynarodowy turniej szachowy w Łodzi



Foto „Dziennik Łódzki”

Na zdjęciu po lewej: mistrz Polski Kazimierz Makarezyk, redaktor naszego działu „Szachy”, po prawej mistrz Węgier Pál Benkő. Po pięciogodzinnej emocjonującej walce, w której początkowo miał przewagę Węgier, a później Polak, partia zakończyła się nierozgraną.



# Jarzeniowe światło, „lipne” kolumny

## i inne „cuda” Politechniki Łódzkiej

Pomimo ferii Politechnika Łódzka tętni życiem. Uczącą się młodzież, która tak jeszcze niedawno wypełniała sale wykładowe, korytarze i podwórza, a dziś na praktykach w kacyjnych uzupełnia zdobytą w wiedzy, zastąpił murarze, elektrotechnicy i tynkarze. Młoda Politechnika Łódzka rozrastając się coraz bardziej, przygotowuje się do rozpoczęcia nowego roku pracy w rozbudowanych gmachach.

Największą niespodzianką dla powracających z ferii profesorów i studentów będzie Pawilon Chemii. Nie tak dawno był to zrujnowany gmach pofabryczny, sterty opadłego tynku z sufitów barykadowały wejścia do pustych hal maszyn.

Wielu kosztowało pracy wytrawnych specjalistów, by te rudere doprowadzić do stanu obecnego. Dziś jest to piękny gmach, którego czerwone niepokryte jeszcze tynkiem ściany nie przypominają już ponurego budynku fabrycznego.

6 przeszło 20-metrowych słupów zdobi reprezentacyjną fasadę, nad którą unosi się misternie wykonany olbrzymi napis — „Chemia”. Przez otwarte okna widać sylwetki robotników zajętych wstawianiem ram okiennych.

W towarzystwie kierownika budowy — technika Zawiszy wchodzi do wnętrza. Z obszernego holu prowadzą szerokie schody na piętro. Naprzeciwko szukam wzrokiem śladów dawnej tkalni. Świeży tynk pokrywa ściany i piękne kolumny.

— Były to słupy żelazne podtrzymujące stropy — mówi technik Zawisza — usunąć ich nie mogliśmy więc zamieniliśmy na kolumny. Poza tym dla zachowania symetrii wybudowaliśmy sporo kolumn dekoracyjnych, które nazywają nasi pracownicy „lipnymi”. Nie wzmacniają one budowli, lecz służą jedynie dla ozdoby sal i korytarzy.

Na II piętrze wchodzimy do obszernej sali, której posiadaczka wznosi się amfiteatralnie do paru metrów wysokości.

— Tu będzie audytorium, które pomieści 212 osób — informuje jeden z robotników zajętych układaniem posadzek. Sufit audytorium jest pocięty szparami.

— To kasetony — informują robotnicy — będą w nich umieszczone specjalne lampy, sala bowiem otrzyma oświetlenie tzw. jarzeniowe. Ten system oświetlenia niespotykany dotąd w Łodzi polega na tym, że promienie światła będą padać prostopadle na całą powierzchnię sali.

Przez hol na drugim piętrze idziemy ostrożnie po ułożonych deskach, przed paru godzinami bowiem założono tu nową posadzkę. Szara masa przypominająca marmur nie zastąpiła jeszcze. Kilku robotników uwiłaja się szybko układając na tej posadzce drugą, ciemniejszą warstwę. To lastrykarze — specjaliści od posadzek.

Majster Krawczyk przerywa na chwilę pracę, by podzielić się osiągnięciami swej brygady.

— W tym tygodniu wyrobiliśmy 400 proc. normy i jestem pewny, że na przyszły tydzień dociągniemy do pięćsetki.

— Dlaczego tak się spieszczy? — pytam dumnego z osiągnięć Krawczyka.

— A no, zrozumiałe. Chcemy więcej zarobić. Dzięki zespołowej pracy, zorganizowanej według racjonalizatorskich wskazań, tak zarabiamy kilka razy więcej niż pracując dawnym systemem.

— Jak długo potrwa układanie posadzek?

— Ułożyliśmy już 2 tys. m sześciu, pozostało jeszcze do zrobienia 700 m sześciu. Gdybyśmy pracowali starym systemem, zajęłoby to nam co najmniej 4 miesiące czasu, a pracując tak jak obecnie, wykonamy tę robotę do pierwszych dni września.

Ale nie tylko lastrykarze pracują tu na akord, wykonując 300—400 procent normy. Niemniej dzielnie spisuja się murarze, stolarze i elektrotechnicy. Przewiduje w tej pracy majster murarski Menceł, który zo-

bowiał się wobec współtowarzyszy, że jego dzienna norma pracy ma wynosić co najmniej 30 tys. cegieł. Zobowiązania tego dostrzyskuje, a zachęceniu przykładem jego współtowarzysze pracy nie żałują również sił, by gmach Chemii oddać jak najprędzej do użytku młodzieży.

Otwarcie pawilonu Chemii jest zapowiedziane na 15 września. Przepuszczając należy, że dzięki pracowitości zatrudnionych tu robotników termin zostanie dotrzymany. Politechnika Łódzka rozpocznie nowy rok pracy mając do dyspozycji nowy, piękny gmach.

## Po prostu „Zakonspirowana” ulica



Na Stokach znajduje się ulica, ale nie wiadomo jaka. Przed wojną nazywała się: Czysta. Niemcy zrobili z niej Sensenweg. Po wojnie Zarząd Miejski nie dał jej żadnej nazwy. W planie miasta ulicy tej nie znajdziecie (dlatego zamieszczamy plan wykonywany „własnym przemysłem”), tablic na niej też nie ma, a przedwojenną nazwę mało kto pamięta.

Mieszkańcy tej „zakonspirowanej” ulicy przeżywają prawdziwe tragedie. Masz stawić się w sądzie czy gdzie indziej, umarła ci babka, a ty nawet na pogrzeb pojechać nie możesz — bo listy i cała korespondencja przechodzą do ciebie z opóźnieniem nierzadko całego miesiąca. Nie pomoże, jeśli nawet oznaczysz numer hipoteczny swego domu: nikt cię nie znajdzie.

Czas wreszcie, by po pięciu latach niepodległego bytu państwowego Zarząd Miejski zajął się losami tej ulicy.

Jakiej? Czystej. A może Sensenweg?

## Autobusy dla pasażerów, a nie odwrotnie

Dużym powodzeniem cieszą się autobusy kursujące z Placu Niepodległości na Chojny. Korzystają z nich chętnie zwłaszcza mieszkańcy odległych peryferii dokąd nie dochodzą tramwaje.

Autobusy te są niemal stale prze-

pełnione; prawdopodobnie dlatego kierowcy i konduktorzy często mijają przystanki nie zatrzymując się na nich. O ile wóz jest tak wypełniony, że nie może przyjąć nowych pasażerów, a z jadących nikt na danym przystanku nie wysiada, to wszystko w porządku — nikt na tym nie traci.

Zdarza się jednak i to coraz częściej, że przepełniony autobus nie zatrzymuje się na przystanku pomimo interwencji jadących.

Oto co na ten temat pisze jeden z naszych czytelników:

ku ponowiłem prośbę, ale na próżno — autobus mijał przystanek przy kole i zatrzymał się dopiero na następnym — przy ul. Czytelniczej. Zamiast więc zyskać na czasie straciłem a poza tym od ul. Czytelniczej do przystanku, przy którym chciałem wysiąść, musiałem wrócić pieszo około pół kilometra.

Dalsze komentarze są zbędne. Kierowcy i konduktorzy muszą pamiętać o tym, że autobusy są dla pasażerów, których słysznych żądań nie można lekceważyć.

Dla orientacji nadmieniamy, że autor cytowanego listu jechał autobusem Nr A 4, który w dniu 3 bm. zatrzymał się przy rogu ulicy Czytelniczej o godz. 15 min. 30. (Jb)

### 9 bm. - plenum WRN

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi zawiadamia, że we wtorek dnia 9 sierpnia br. o godzinie 11 rano odbędzie się Plenarne Posiedzenie WRN.

Komunikując o powyższym uprasza się jednocześnie ob. ob. Radnych WRN o punktualne i obowiązkowe przybycie.

### Dzieci z Francji zwiędziły Łódź

Dzieci polskie z Francji, które bawią na wakacjach pod Łodzią, przyjechały wczoraj do Łodzi, gdzie zwiędziły fabryki i Powszechny Dom Towarowy. (r)

### Wyjaśnienie Zarządu Miejskiego

W sprawie zamieszczonego w dniu 30 lipca rb. w „Dzienniku Łódzkim” listu do Redakcji pt. „Chojny pokrzywdzone”, Zarząd Miejski w Łodzi wyjaśnia, że po wprowadzeniu przez MZK nowych tras tramwajowych w Łodzi Chojny posiadają obecnie 5 linii tramwajowych. Mieszkańcy Chojen mogą swobodnie dostać się do wszystkich dzielnic miasta, przesiadając się co najwyżej tylko jeden raz. Nie jest to związane z żadnymi dodatkowymi kosztami dla pasażerów, ponieważ cena abonamentu tramwajowego, uprawniającego do przesiadki nie jest wyższa od ceny abonamentu normalnego.

### Nabierał „na penicylinę”

Od dłuższego czasu na terenie Łodzi grasował niejaki Hieronim Jaworski (zam. Suwalska 7), który wyludzał od naiwnych pieniądze rzekomo na zakup penicyliny „dla chorego dziecka”. Za otrzymywane pieniądze obiecywał on dostarczać węgiel.

Jaworski, jak się okazało, nie miał wcale chorego dziecka i nie zamierzał dostarczać węgla. Pieniądze zużywał na własne potrzeby. Wszyscy poszkodowani, którzy mieli jakkolwiek styczność z Jaworskim proszeni są o zgłaszanie się do 10 Komisariatu M. O., który prowadzi śledztwo w tej sprawie. (r)

### Nowy kurs w Szkole Prawniczej

W nadchodzący poniedziałek 8 bm. odbędzie się w Szkole Prawniczej w Łodzi uroczyste otwarcie II Kursu Prokuratoro - Sędziowskiego.

Początek uroczystości — godz. 11 w gmachu Szkoły przy ul. Zachodniej 45.

## Dwie nowoczesne mleczarnie otrzyma Łódź w nadchodzącym 6-leciu

W związku ze stale rosnącym spożyciem mleka i jego przetworów Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Łodzi opracowała szczegółowy plan zamierzeń produkcyjnych.

Ludność Łodzi spożywa obecnie około 80 tys. ltr. mleka dziennie. Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, jedyna tego rodzaju placówka na terenie m. Łodzi dostarcza obecnie około 60—70 tys. ltr. mleka dziennie, a może pokryć całkowite zapotrzebowanie. Pozostałe ilości pokrywa jeszcze handel domokrajny, prowadzony często w warunkach urągających elementarnym zasadom higieny.

Licząc się ze stałym wzrostem chłonności rynku łódzkiego oraz zwiększającym się stanem liczebny ludności Łodzi, O.S.M. wybuduje w okresie planu 6-letniego, 2 nowe zakłady mleczarskie w pobliżu Łodzi, mianowicie w Tusznynie i Puczniewie.

Produkcja łącznie z zaprojektowanymi nowoczesnymi zakładami będzie sięgać do 200 tys. ltr. mleka

dziennie. Spożycie mleka na jednego mieszkańca w ostatnim roku planu sześcioletniego, będzie równać się dwukrotnemu spożyciu przedwojennemu.

Równoległe do wzrostu produkcji mleka, wzrosnąć także produkcja śmietanki, kefiru i wysokowartościowych lodów, które cieszyły się ogromnym powodzeniem na wystawie w Helenowie.

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Handlu — podaje do wiadomości, że zakłady pracy uprawnione do pobierania bonów tuszczowych dla swych pracowników na września, obowiązane są odebrać bony we właściwych starostwach w terminie od dnia 4—13 sierpnia r. b. włącznie.

Dla pracowników, którzy nabyli uprawnienia do korzystania z bonów tuszczowych po złożeniu wykazów przez zakłady pracy wyznacza się termin na dodatkowe złożenie wykazów i pobranie bonów w dniach od 1—5 września włącznie.

Rejestracja bonów tuszczowych wszystkich kategorii na miesiąc wreszcie odbywać się będzie od dnia 16—25 sierpnia r. b. a dla nowo przyjeżdżających do pracy od 6—10 września włącznie.

Z uwagi na to, że w miesiącu wrześniu pokrycie bonów tuszczowych kategorii PR-R i PR-S może być dokonane częściowo słonią, a częściowo innym tłuszczem, rejestracji bonów tej kategorii dokonają w sklepach różnicowych na podstawie kuponu rejestracyjnego Nr I oraz w sklepach PSS lub PDT na podstawie kuponu rejestracyjnego Nr II.

Bony kategorii R i RD rejestrować należy w sklepach PSS lub PDT.

Jednocześnie Wydział Handlu podaje do wiadomości wszystkim zakładom pracy, których pracownicy (członkowie Związku Zawodowego) otrzymują kupony kontrolne na mięso, że kupony z miesiąca lipca r. b. ważne będą również na miesiąc sierpień. Ostateczny termin wydawania kuponów kontrolnych upływa z dniem 6 bm.

Kupony kontrolne na mięso realizowane są bez rejestracji.

Łódź, dnia 3 sierpnia 1949 r.

(2/2) Zarząd Miejski w Łodzi.

### TECHNIK GARBARSKI

Ch. CHEMIK obeznany z przemysłem skórzany poszukiwany od zaraz przez przedsiębiorstwo państwowe na stanowisko INSPEKTORA TECHNICZNEGO.

Zgłoszenia pisemne pod „Chemia Handlowa” do „Dziennika Łódzkiego”. (K. 203)

### ZAOFIAROWANIE PRACY

DMUCHACZ na kulki szklane potrzebny, Edward Głęb. Łódź, Piotrkowska 10, tel. 165-48. (k 194)

### GINNAZJUM HANDLOWE w Przysiężku

Polonistka-sta, handlowiec, matematyk dojazdowo, wychowawca. Mieszkanie zapewnione, uposażenie umiarkowane. (K 119)

### POTRZEBNA gosposia od zaraz

referencje, Gdańska 12, m 19.

### WYDAM robotę na ręczne swetry

na drutach, Piotrkowska 120—16.

### POMOCNICA domowa do lekarza

pożrebna, wymagane świadectwa, Ruda Pabianicka, Reymonta 12.

### REWIDENCIJA ze znajomością buchalt

terti są poszukiwani. Warunki wg umowy. Łódź Wólczańska 57, godz. 15—16. (k 195)

### NAUKA

MASZYNOPISANIA stenografii (biurowej), korespondencji, księgowości. Kursy Stowarzyszenia Stenografów — Maszynistów. Zapisy: Kilińskiego 90.

### SPÓŁDZIELNIA BUDOWNICTWA WIEJSKIEGO „SAMOPOMOC CHLOPSKA” w Warszawie

ODDZIAŁ w ŁODZI — ul. PIOTRKOWSKA Nr 20

ZATRUDNI NATYCHMIAST:

2 INŻYNIERÓW BUDOWLANÝCH na stanowisko działu budowlanego i zastępcę;

6 TECHNIKÓW BUDOWLANÝCH z uprawnieniami lub długoletnią praktyką na stanowisko kierowników grupy robót;

MAJSTRÓW BUDOWLANÝCH i KIEROWNIKA ODDZIAŁU FINANSOWEGO.

Warunki według ostatniej umowy zbiorowej w budownictwie z przewidzianą premią.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Techniczny. (K. 201)

### KURSY Stowarzyszenia Stenografów

Piotrkowska 83 — zapisy na stenografię, księgowość, korespondencję, maszynopisanie — grupy początkowe, wyższe. (k 79)

### KURSY kroju, szycia, modelowania

damskiego, dziecięcego przy Instytucji Przemysłowo-Rzemieślniczej. Zapisy: gen. Świerczewskiego 17 (Radwańska). (k 128)

### MATEMATYKI, fizyki, chemii

uczniela student. Łódź 1, skrytka 229 (7743 p)

### KURSY kroju, szycia, modelowania

przy IPR. — Zapisy Piotrkowska 89, godz. 8—19. (k 240)

### KURSY kroju, szycia, modelowania

przy IPR. — Zapisy Złotowska 30 a, godz. 8—19. (k 241)

### Wieczne pióra

SPRZEDAŻ—KUPNO—Wszystkie NAPRAWY solidnie — szybko w Sklepie Pomocy Szkolnych ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 88 (wł.)

### LOKALE

KOMFORTOWE 3 pokoje kuchnia, umeblowane, centrów, odstąpię. Oferty „Trzeci piętro” „Prasa” Piotrkowska 55. (k 199)

### ZAMIENIĘ 2 pokoje, kuchnia

na 1 pokój. Zwrot kosztów remontu. Piotrkowska 83—82. (7733 p)

### ZAMIENIĘ pokój kuchnia

na 2 pokoje kuchnia. Zgłoszenia telefon 125-79. (7746 p)

### ZAMIENIĘ pokój s używalnością

kuchni na dwa pokoje z kuchnią. Tel. 164-72. (k 211)

### ZAMIENIĘ: duży pokój kuchnia

sloneczne, balkon, na podobne lub większe, w Julianowie, lub miasto, przy parku, ogrodzie. Stródmiejaska 5, m. 13, od 17—18. (k 210)

### ROZNE

RADIOAPARATY naprawiają i przebudowują fachowy Spółdzielni „RADIOELEKTRYK”, ul. Wiległowskiego 5, dzwonić 200-84.

FOTOAUTOMAT: — NARUTOWICZA s wykonuje najtaniej przepiślowe zdjęcia legitymacyjne (k 79)

### ZAKŁADY SPRZETU TRANSPORTOWEGO Nr 4/II

Łódź — Radogoszcz, Liściasta 17

ZATRUDNIA natychmiast:

### modelarzy i tokarzy

Zgłoszenia składać do Wydziału Personalnego, Telef. 144-58. (K. 221)

Wszystkim kolegom i znajomym, którzy wzięli udział w pogrzebie

S. + P.

### Franciszka STEFANIAKA

a szeregownie ob. ob. Oleszczykowi i Fietrankowi, za okazaną opiekę i pomoc najserdeczniejszą podziękowania tę drogą — składa

ZONA. (K. 238)

### ZGUBIONO legitymację studencką

na nazwisko Walsiek Róża-Maria. (7750 p)

### ZGUBIONO dowód osobisty kolejarz

na nazwisko Nowak Kazimierz, zamieszkały Łódź, Armii Ludowej 32, m. 8. (7745 p)

### ZGUBIŁA teczkę z dokumentami

karta rejestracyjna na nazwisko Wallecka Antonina, księga handlowa, rachunki i inne. Zgłoszenia Gdańska 10 (7730 p)

### ZGUBIONO książeczkę US

na nazwisko Wiernik Krystyna, Lubelska 12. (7752 p)

### ZGUBIONO kartę RUK Opoczno

Jabłoński Stanisław, Sokółów, gm. Topolice. (7754 p)

### GINNAZJUM PRZEMYSŁOWE FABRYKI „GENTLEMAN”

ZATRUDNI natychmiast:

INŻYNIERA ARCHITEKTA względnie TECHNIKA BUDOWLANEGO i ROBOTNIKÓW BUDOWLANÝCH.

Zgłoszenia: Wydział Personalny, Wytwórni Nr 5 Zjedn. Zakł. Przemysłu Gum. Łódź, Linia, nowskiego 156. (7798 p)

### ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw.

na nazwisko Flidej Feliksa. (7744 p)

### ZGUBIONO książeczkę na koncie

oraz portfel. Rusinkiewicz Franciszek, Rgów, ul. Grodziska.

### UNIEWAŻNIAM stempel firmowy

na nazwisko Stencel Bronisława, sprzedawca manufaktury, Plac Zwycięstwa. (7762 p)

### ZGUBIONO dowód kupna ruchomości

wydany przez OUL, Raszabum Jerzy, Lipowa 57. (k 213)

### ZAGUBIONO legitymację służbową

Groczyk Krystyna Aleja 1 Ma ja 66. (k 209)

### EDWARD RENGEL

ARTYKULY TECHNICZNO — SANITARNE ul. STALINA 6 (K. 202)

Wydawca: „Czytelnik”, Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 86, tel. 209-03, 287-19, 204-75, Dział Miejski 217-82, Dział Sportowy 208-95. Dział Ogłoszeń 123-33. Dział Erenumerat 160-74. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO



KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-50 Pogotowie wypadkowe PCK 104-44 Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15 Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11 Straż Pożarna 8 Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Antoniewicz (Fabianicka 56), Danielecki (Piotrkowska 127), Gorczycki (Daszyńskiego 59), Apt. Społ. nr 56 (Zielony Rynek 37), Karlin (Wschodnia 54), Zagórska (Limanowskiego 37).

Teatry

TEATR W. P. — O godz. 19 opera „Carman” Bizeta. Gościnnie występy Opery śląskiej. PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY: Nieczynny. TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA — O godz. 19.15 komedia Shawa „Szczęśliwy zaulek”. TEATR LETNI „OSA” (Piotrkowska 94, tel. 272-70 — o godz. 19.30 „Jadzia wdowa” J. Tuwima. Ostatnie dni. TEATR „LUTNIA” — nieczynny w miesiącu sierpniu. TEATR „MELODRAM” — nieczynny

Kino

ADRIA — „Mezycyżni w jej życiu” godz. 16, 18, 20; doz. od lat 16. BALTYK — „Młoda Gwardia” seria II, godz. 17, 19, 21; doz. dla młodz. BAJKA — „Początek morza”; godz. 18, 20; doz. dla młodzieży. GDYNIA — „Program aktualności kraj. i zagr. Nr 34; godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21. HEL — „Zielone lata”; godz. 15.30, 18, 20.30; doz. dla młodz. MUZA — „Tajemnica nocy wigilijnej” — godz. 18, 20; doz. dla młodz. POLONIA — „Ulca Graniczna” godz. 15.30, 18, 20.30; doz. od lat 12. PRZEDWIOSNIE — „Wolga, Wolga”; godz. 16, 18, 20; doz. dla młodz. ROBOTNIK — „Młoda Gwardia” seria I, godz. 15.30, 18, 20.30; doz. dla młodzieży. ROMA — „Guwernantka” godz. 18, 20.30 niedozwolone dla młodz. REKORD — „Bohaterowie pustyni” — dla młodz. godz. 18 „Antoni i Antonina” godz. 18, 20; doz. dla młodz. STYLOWY — „Skarb”; godz. 16, 18, 20; doz. dla młodz. SWIT — „Aleksander Matrosow”; godz. 18, 20; doz. dla młodz. TATRY (kino w ogrodzie) — „Początek na stadionie”; — godz. 16, 18, 20; doz. dla młodz. TECZA — „Tragiczny pościg” — godzina 17, 19, 21; niedoz. dla młodzieży. WISLA — „Powrót do domu” — godz. 17, 19, 21; doz. dla dzieci i młodz. WŁOKNIARZ — „Wies na pograniczu”; godz. 17, 19, 21; doz. dla młodz. WOJNOSC — „Powrót do domu” godz. 16, 18, 20; doz. dla dzieci i młodz. ZACHETA — „Carie kłamie” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 16.

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Zebrań i odczytów

W lokalu (Południowa 11) o godz. 17, zebranie sekretariatu organizacji podsta-wowych i oddziałowych, Komitetu dzielnicowego Dzielnicy Staremięskiej PZPR. W lokalu Ligi Kobiet (Andrzejka 1), o godz. 17 pokaz gotowania. W sali Pięknicza (Traugutta 6), o godz. 19 wieczór dyskusyjny dla członków magistratury sądowej, adwokatów i aspirantów gości. W lokalu własnym (11 Listopada 30), o godz. 18 zebranie członków zarządu ZKS „Ogniwo”.

LEKARZE

Dr REICHER — specjalista wener., rym., skór., płciowe (zaburzenia), Południowa 26, druga — szóstka wyczerem. (k 9) Dr MIRSKI — specjalista chorób kobiecych, Piotrkowska 14, telefon Nr 257-23. (k 16) LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów. Porady. Zastrzyki. Analizy. Dentystryka. Gabinet Kosmetyczny, Piotrkowska 3. (k 20) Dr STADNICKI Jerzy, lekarz stomatolog, choroby zębów i jamy ustnej przyjmuje, Piotrkowska 164, tel. 159-85. (k 77) Dr med. SIENKO — skórno-wener., rym., 13-14, 16-18, Kilińskiego Nr 132. (k 14)

Zbliża się termin Wyścigu Dookoła Polski



Wyścig kolarski „Dookoła Polski” zgromadzi na starcie kilkudziesięciu zawodników zagranicznych i polskich. Wysiłek ich zostanie nagrodzony wartościowymi nagrodami, które ofiarowują instytucje i osoby prywatne. Komitet organizacyjny zwraca się z apelem do ofiarodawców o możliwie najszybsze zgłaszanie nagród, gdyż w myśl postanowień regulaminu wyścigu, lista musi być ustalona przed startem do pierwszego etapu. Do komitetu organizacyjnego wpłynęły następujące nagrody: Prezydent R. P. ob. Bolesław Bierut ofiarował radio-aparat dla zwycięskiego zespołu konkurencji krajowej. Marszałek Polski M. Zymierski ofiarował reprezentacyjny rower jako rower produkcji polskiej, Ministerstwo Spraw Zagranicznych zgłosiło jako nagrody dla trzech najlepszych zawodników Polonii francuskiej rowery wyścigowe „Bałtyk”, Zarząd Główny ZMP ofiarował również rower wyścigowy, prezes Zarządu Głównego Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej „Czytelnik” ufundował dla zwycięskiego zespołu w konkurencji międzynarodowej dużą miniaturę kolumny Zygmunta oraz dla zawodników

tego zespołu małe miniaturki kolumny. Od Polskiego Monopoli Solnego, wpłynął jako nagroda zegar na biurko, od Centrali Spółdzielni Wytworczych „Solidarność” teczka skórzana, od Ministerstwa Kultury i Sztuki — radiodbiornik marki „AGA” oraz od Centrali Mięśnej — 15 paczek, zawierających luksusowe konserwy mięsne. Również we wszystkich miastach etapowych zbiórka nagród postępuje naprzód. Komitet organizacyjny liczy, że nagrody ufundowane przez instytucje i społeczeństwo polskie będą nagrodą dla kolarzy i dowodem szczególnie wobec zawodników — robotników z państw zachodnich, że w Polsce sport otoczony jest opieką i sympatią tak władz, jak i społeczeństwa.

JUTRO CIĄNIENIE LOTERII KLASOWEJ

Którędy przejdzie trasa VIII Międzynarodowego Wyścigu Dookoła Polski

Pod Wysokim Protektoratem Prezydenta Rzeczypospolitej BOLESŁAWA BIERUTA, w dniach od 22 sierpnia do 4 września r. b. rozegrany zostanie VIII międzynarodowy wyścig kolarski w konkurencji międzynarodowej. Ta największa impreza amatorska rozegrana zostanie w 12 etapach, a trasa wyścigu jest następująca: 22 sierpnia Warszawa — Łódź (przez Sochaczew — Łowicz) klm 133 23 sierpnia Łódź — Toruń (przez Łęczycę — Kutno — Włocławek) klm 208 24 sierpnia Toruń — Olsztyn (przez Kowalewo — Brodnicę — N. Miasto) klm 196 25 sierpnia Olsztyn — Gdynia (przez Morąg — Pastek — Elbląg) klm 193 26 sierpnia Dzień odpoczynku w Sopocie. (Zwiedzanie portów, wycieczka na Hel).

2 września Zakopane — Kraków (przez N. Targ — Myślenice) klm 110 3 września Kraków — Kielce (przez Miechów — Jędrzejów) klm 120 4 września Kielce — Warszawa (przez Skarżysko — Radom — Grójec) klm 181. Łączna długość trasy wynosi 2.035 klm, przy czym na etapach dłuższych zorganizowane są punkty odżywcze i tak: etap II we Włocławku etap III w Nowym Mieście etap IV w Elblągu etap V w Świejciu etap VI w Gnieźnie etap VII w Rawiczu etap VIII w Opolu etap IX w Myślenicach etap XII w Radomiu.

27 sierpnia Gdynia—Bydgoszcz (przez Gdańsk — Tczew — Świecie) klm 176 28 sierpnia Bydgoszcz — Poznań (przez Inowrocław — Gniezno) klm 162 29 sierpnia Poznań — Wrocław (przez Leszno — Rawicz — Trzebnice) klm 183 30 sierpnia Wrocław — Katowice (przez Brzeg — Opole — Bytom — Chorzów) klm 193 31 sierpnia Katowice — Zakopane (przez Mysłowice — Kraków — N. Targ) klm 186

Mecz z Legią o godz. 18

W niedzielę, dnia 7 bm. na stadionie przy Al. Unii 2 w przerwie meczu piłkarskiego o Mistrzostwo w Klasie Państwowej pomiędzy WKS - Legia (Warszawa) a ŁKS - Włocławek — godz. 18, sekcja lekkoatletyczna tego ostatniego przeprowadzi szereg konkurencji propagandowych. Rozegrane będą m.in. — Bieg na 800 mtr. mężczyzn oraz sztafeta 4x100 (dwie drużyny męskie i jedna żeńska — z wyrównaniem). Zawody powyższe mają na celu propagandę lekkiej atletyki, która zdobyła publiczność łódzką po mistrzostwach kobiecych Polski, rozegranych w Łodzi w dniach 30 i 31 lipca rb. w ramach jubileuszu L. O. Z. L. A.

Radio

PIĄTEK, 5 SIERPNIA 12.04 Wiadom. por. 12.30 Aud. dla wsi; 12.50 „Na swojska nutę”; 13.20 Skrzynka PCK; 13.30 Muz.; 13.35 Muz. obiad; 14.00 „Opowieść o Chopinie” A. Czartkowskiego; 14.15 Muz. kameralna; 14.35 Arty. operowe; 14.50 Komunikaty; 14.55 Z twórczości Franciszka Schuberta; 15.10 Kalendarzyk imprez sport.; 15.15 Aktualności łódzkie; 15.25 Informacje; 15.30 Skrzynka techniczna; 15.45 „Wspomnienie Festiwalu Muzyki Ludowej”; 16.05 „Kształowanie nowych kadr nauczycieli” — pog.; 16.15 Skrzynka PKO; 16.30 Pianisci radziecy grają Chopina i Czajkowskiego; 16.35 „Opowiadanie o pewnym chłopcu” K. Faustowskiego; 16.50 Przemysł książki A. Winogradowa „Potępienie Paganiniego”; 17.00 I Dziennik pop.; 17.15 Koncert dla przedwojennych prac.; 18.00 „Legion polski w republikańskiej Hiszpanii” — aud. „S. P.”; 18.15 Przewidywania młodzieżowe; 18.20 „W rytmie tanecznym”; 19.00 II Dziennik pop.; 19.15 „Porozmawiajmy”; 19.20 Koncert rozrywk. Transm. z Budapesztu; 20.20 „Kształowanie upodobań kulturalnych” — fragm. broszury A. Makareni; 20.15 Muz.; 20.20 Aud. st. muz.; 21.00 „Daleko od Moskwy” 45 odc.; 22.00 „Moja muzyka”; Wyk.: Kwintet Jazzowy Klekko i Frachowicza — T. Czajkowski i H. Rostworowski — piosenki — Fr. Leszczyńska — fortep.; 22.45 Humoreska Z. Płjasa pt. „Trzeba się uspokoić”; 22.58 Omów. progr. lok. na jutro; 23.00 Ostatnie wiad.; 23.10 Koncert muzyki dawnej; 23.50 Program na jutro; 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

KUPNO I SPRZEDAŻ

KUPIĘ Pas pastylki (twardo paraminosalicylowy). Łaskawe zgłoszenia tel. 224-82. KUPIĘ netychmiast walcówkę stalową trojtkę do czekolady. Oferty Dziennik Łódzki pod „Walcówka”. (7717 p) SKUPIJE stare futra łapkowe, karczki itp. oraz skórki surowe zwierząt futerkowych. Skład raf. Łódź, ul. Piotrkowska 150, tel. 189-77. (k 126) SPRZEDAM lodówkę Siemens, Kocińskiego 33, m. 1. (7890 g) SPRZEDAM aparat kinowy projektor 16 mm jak nowy, Kościuszki 69, m. 1, godziny 10-12, tylko w niedzielę.

SPRZEDAMY

75 względnie 100 udziałów laboratorium chemiczno-laborant. Wiadomość tel. 289-58, godz. 8-16. (7747 p) SPRZEDAM samochód osobowy Citroen i motocykl Wiktoria 200. Nowo-Zarzęwska 32, tel. 170-11. SPRZEDAM tkackie warsztaty mechaniczne i ręczne na chodzie wraz z lokalem w śródmieściu. Więtkowskiego 12/17, godz. 5-7. OKAZJA domek 3 pokoje z kuchnią i ogrodem owocowym w okolicy Dworca Kaliskiego sprzedam z powodu wyjazdu. Oferty sub „Domek”. (7753 p) SPRZEDAM motocykle BSA 550 cm sześć. 42 r. i BMW 500 cm sześć. R. 51, stan luksusowy z przyręczkami. Sienkiewicza 83, m. 16. (7764 p)

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Komunikacji — ZAKUPI 8 przyczep samochodowych wyrotek o nośności 4-5 ton. Adres: Łódź, ul. Piotrkowska Nr 17, telefon 260-47. Łódź, dnia 4 sierpnia 1949 r. Zarząd Miejski w Łodzi. (8/2)



(30) STRAZA — Tak, moi drodzy — mówił — wy gnaście mnie z domu, a tymczasem młodzież ma was za niedołęgów. Ja zrywam z takim życiem i przystępuję do systematycznych treningów. Który z was ma ochotę wziąć udział w wyścigu old-boyów, który organizuje w najbliższą niedzielę w ramach zawodów lekkoatletycznych? Z początku starsi panowie opierali się, ale Krupka potrafił ich zapalić do projektu. Wszyscy jak jeden mąż zgłosili swój udział w wyścigu. Bieg starych sportowców odbył się w niedzielę i zakończył się zwycięstwem Agapita, który odbił się od całej stawki biegaczy o dobre kilkanaście metrów.